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Ausbildungsprogramm  

Schulische Mediatoren Sekundarstufe I und II 
Schuljahr 17-18 (1. Jahr) 
Schuljahr 18-19 (2. Jahr) 

 

Ausbildungsdauer: 2 Jahre 

Total Stunden während der zwei Ausbildungsjahre: 60 Stunden 

Anzahl Module: 20 Module 

10 Module à 3 Stunden im ersten Ausbildungsjahr 

10 Module à 3 Stunden im zweiten Ausbildungsjahr 

Ausbildungsort: PH Wallis, Standort Brig, Primarschulhaus Ost, Tunnelstrasse, 3900 Brig 
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1ère année – 1. Jahr 
 

Modul 
Nr. 

Ort 

Datum 

Zeit - 
Dauer 

Titel Referenten Modulinhalte 

1 

PH Brig 

Zimmer 6 

20.09.17 

14.00 – 
17.00 

 

3H 

Einführung in die schulische 
Mediation 

Ausbildungsverantwortliche 
ZET 

Fabienne Steffen, ZET 

Romaine Schnyder, ZET 

Aktive Mediatorin 

Erna Willisch 

Vincent Ebnegger, DU 

Präsentation der schulischen Mediation im Wallis (Ausbildung, 
Weiterbildung, Supervision, KSM) 
Abgabe der Weisungen 
Historischer Rückblick 
Rolle und Funktionen der Mediatoren 
Statistiken aus dem Jahresbericht 
Erfahrungen eines aktiven schulischen Mediators 

2 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 6 

11.10.17 

14.00 – 
17.00 

 

3H 

Das systemische Verständnis 
ZET 

Claudia Brantschen 
Systemisches Verständnis : Informationen, historischer Rückblick, 
Definitionen, Fallbeispiele. 

3 

PH Brig 

Zimmer 6 & 7 

22.11.17 

14.00 – 
17.00 

 

3H 

Entwicklungspsychogie und 
Entwicklungspsychpathologie im 
Jugendalter I 

ZET 

Gabriella Werlen  
Nadia Schweizer 

Erklärungsmodell (Resilienz, Schutzfaktoren, Vulnerabilität, Risikofaktoren) 
Pathologien (Depression, Suizid, Angst- und Zwangsstörungen, 
Essstörungen, Störung des Sozialverhaltens, Selbstverletzendes-  
und Risikoverhalten…),  

Fallbeispiele 

4 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 6 

13.12.17  

14.00 – 
17.00 

 

3H 

Entwicklungspsychogie und 
Entwicklungspsychopathologie 
im Jugendalter II 

ZET 

Gabriella Werlen  
Nadia Schweizer 

Weiterführung der Themen vom Modul 3 

5 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 6 

24.01.18 

14.00 – 
17.00 

 

3H 

Mobbing unter Gleichaltrigen 
ZET  

Rahel Kämpfer-Clemenz 

Einführung ins Mobbing: Statistik, Definition Mobbing vs. Konflikt, 
Verständnis 

Prävention von Mobbing: Erfassung und Veränderung der  Schulhauskultur 

Intervention bei Mobbing: Vorgehensweise und Werkzeuge, no blame 
approach 

Fallbeispiele 
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6 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 6 

14.02.18 

14.00 – 
17.00 

 

3H 

Sucht 

Sucht Wallis 

Mirem Ahmeti 

Karin Hallenbarter 

- Vorstellung der Sucht Wallis 
- Vorstellung Angebote für Schule 
- Vorstellung Zusammenarbeit mit schulischen MediatorInnen 
- Definition von Sucht/Abhängigkeit  
- Konsum von Psychoaktiven Substanzen im Jugendalter und 
- Onlinesucht 
- Methoden zur Früherkennung und "Frühbehandlung" spezifisch für 

schulische MediatorInnen 

7 

PH Brig 

Altes Stadthaus 

Zimmer 1+3 

21.03.18 

14.00 – 
17.00 

 

3H 

Kindesschutz 

KDJ – ZET  

Romaine Schnyder  

Therese Zenhäusern 

Definition und Typologien (z. B. Cyber Mobbing, Sexting), Statistiken, 
Risikofaktoren, mögliche Symptome, rechtliche Grundlagen und Abläufe, 
Fallbeispiel 

8 

PH Brig 

Altes Stadthaus 

Zimmer 1+3 

18.04.18 

14.00 – 
17.00 

 

3H 

Kommunikation 

ZET 

Veronique Ruppen 

Rahel Kämpfer-Clemenz 

Einführung in die Kommunikation: 

Wichtige Kommunikationstechniken (Theorie und Praxis) 

Ansatz von Rogers (Positive Wertschätzung, Empathie…) mit 
Rollenspielen  

9 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 6 

02.05.18 

14.00 – 
17.00 

 

3H 

Gesprächsführung:  Ablauf und 
Techniken I 

ZET 

Bettina Bumann 
Françoise Bayard 

Kontext des Beratungsgesprächs (Ort, Dauer, Vorbereitung, usw.) 

Leitfaden zur Gesprächsführung (Analyse der Anfrage, Erwartungen, 
Ressourcen, Lösungsansätze) 

Techniken: Skalen, positive Umstrukturierung, Metaphern, „Zauberstab“, 
Metakommunikation, aktives Zuhören (Empathie), Verständnisfragen 

Rollenspielübung eines vollständigen Gespräches  

10 

PH Brig 

Altes Stadthaus 

Zimmer 1+3 

06.06.18 

14.00 – 
17.00 

 

3H 

Gesprächsführung : Ablauf und 
Techniken ll 

KDJ – ZET  

Romaine Schnyder 
Therese Zenhäusern 

Übungen der Gesprächstechniken an Hand von Fallvignetten und 
Rollenspielen  
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2e année – 2. Jahr 
 
 

Modul 
Nr. 

Ort 
Datum / Zeit 

Dauer Titel Referenten Modulinhalte 

1 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 5 

29.08.2018 

14.00-17.00 Uhr 

1.5h 
Netzwerkpartner 

 
ZET 

Vorstellung des Netzwerkes Oberwallis 
Vorstellung des ZET 

1.5h 
Der/die schulische MediatorIn in 
seinem/ihrem Schulzentrum 

Aktive MediatorInnen 

Erna Willisch 
Der/die schulische MediatorIn im schulischen System  

2 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 4 

19.09.2018 

14.00-17.00 Uhr 

1.5h AKS 
Leiter AKS 

Michael Kreuzer 
Präsentation des AKS 

1.5h 
Fallbesprechung / 
Vertiefungsthema ZET Fallbesprechung / Vertiefungsthema 

3 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 4 

10.10.2018 

14.00-17.00 Uhr 

1.5h SIPE 

Leitung SIPE 

Monica Inderkummen 

Zita Burgener 

Präsentation des Zentrums SIPE und der Präventionsprogramme  

1.5h 
Fallbesprechung / 
Vertiefungsthema 

ZET Fallbesprechung / Vertiefungsthema 

4 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 4 

07.11.2018 

14.00-17.00 Uhr 

1.5h Jugenddelegierter 
Jugenddelegierter Wallis 

Cédric Bonnebault 
Präsentation der Aufgaben des Jugenddelegierten 

1.5h 
Fallbesprechung / 
Vertiefungsthema 

ZET Fallbesprechung / Vertiefungsthema 

5 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 4 

05.12.2018 

14.00-17.00 Uhr 

1.5h 
Jugend- und 
Erwachsenenpsychiatrie 

Chefärztin Kinder- und 
Jugendpsychiatrie KJP/PZO 

Josette Huber 

Vorstellung der Institution: Angebote für Jugendliche und junge 
Erwachsene 

1.5h 
Fallbesprechung / 
Vertiefungsthema 

ZET Fallbesprechung / Vertiefungsthema 
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6 

PH Brig 

Foyer & 
Musikzimmer 

16.01.2019 

14.00-17.00 Uhr 

1.5h Jugendgericht 
Jugendrichterin 

Petra Zimmermann 
Präsentation des Jugendgerichtes 

1.5h 
Fallbesprechung / 
Vertiefungsthema 

ZET Fallbesprechung / Vertiefungsthema 

7 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 4 

13.02.2019 

14.00-17.00 Uhr 

1.5h Gesunde Schulen 

Gesundheitsförderung  
Wallis 

Florian Walther 

Vorstellen des Projekts „Gesunde Schulen“ 

1.5h 
Fallbesprechung / 
Vertiefungsthema 

ZET Fallbesprechung / Vertiefungsthema 

8 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 4 

13.03.2019 

14.00-17.00 Uhr 

1.5h OHG 
Opferhilfestelle 

Caroline Stoffel 
Präsentation der OHG  

1.5h 
Fallbesprechung / 
Vertiefungsthema 

ZET Fallbesprechung / Vertiefungsthema 

9 

PH Brig 

Evtl. Mattini 

Foyer & Zimmer 4 

10.04.2019 

14.00-17.00 Uhr 

2h 
Sozialpädagogische 
Wohngruppe Mattini 

Leiter Mattini 

Raphael Jossen 
Vorstellung der Institution Sozialpädagogische Wohngruppe Mattini 

1h 
Fallbesprechung / 
Vertiefungsthema 

ZET Fallbesprechung / Vertiefungsthema 

10 

PH Brig 

Foyer & Zimmer 4 

22.05.2019 

14.00-17.00 Uhr 

2h 
Fallbesprechung / 
Vertiefungsthema 

Zu definieren  

1h Ausblick und Evaluation ZET  


